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Beslutningsforslag  om,  at  Naalakkersuisut  udarbejder  et  lovforslag,  som omhandler 
nedsættelse af rentesatsen på den overskydende skat i Grønland fra de nuværende 4% 
til 2%.
(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Landsstyremedlemmet for Finanser )
1. behandling

Landstingsmedlem Naaja  H.  Nathanielsen  har  stillet  forslag  om,  at  den  nuværende godt-
gørelse på overskydende skat nedsættes fra 4 % til 2 % for at reducere sandsynligheden for at 
der spekuleres i at indbetale for megen skat.

Landstingsmedlemmet har ret i, at 4 % med de nuværende meget lave renteniveauer er en god 
forrentning,  men det er  ikke givet  at  dette lave renteniveau fortsætter.  Den korte rente er 
således faldet fra ca. 5 % til ca. 2,5 % i løbet af et år, men de finansielle eksperter er samtidigt 
enige om, at dette ikke varer ved, og man må forvente at renten igen vil stige.

Da ingen ved hvad den aktuelle rente bliver i morgen eller om et år, er der heller ingen der 
ved om 4 % er en god forrentning eller ikke. Eksempelvis er 4 % ikke meget når forbruger-
priserne stiger med 5,4 % som de gjorde i 2007 eller med 4,5 % som de gjorde i 2008.

Naalakkersuisut skal ikke afvise, at der er nogen der spekulerer i den skattefri godtgørelse ved 
overskydende skat, men finder det ikke sandsynligt at det er særligt omfattende, da det også 
fremgår af bestemmelserne i § 25 i landstingslov om forvaltning af skatter,  at skyldes den 
overskydende skat, et beløb som er indbetalt frivilligt, så ydes der ingen godtgørelse, ligesom 
de personer som ønsker at få for megen indbetalt skat tilbage i henhold til § 15 i samme lov 
heller ikke ydes nogen godtgørelse. Skattesystemet er programmeret til ikke at beregne renter 
af frivillige indbetalinger.

Naalakkersuisut har derfor ingen intentioner om at ændre den nuværende sats for godtgørelse 
ved  overskydende  skat,  da  det  er  Naalakkersuisuts  opfattelse,  at  spekulationselementet  er 
ubetydeligt med de begrænsninger der allerede er fastsat i den nuværende lovgivning, ligesom 
en ændring af satsen med henvisning til det nuværende lave renteniveau, jo alt andet lige vil 
betyde, at satsen for godtgørelse skal ændres hver gang renteniveauet ændres.

En variabel rente, eksempelvis diskontoen plus 1 %, er heller ingen aktuel mulighed, for dette 
kræver at man præcist kan bestemme hvornår den overskydende skat opstår. Det er jo ikke 
ligegyldigt om det er i begyndelsen eller slutningen af et skatteår når godtgørelsen skal bereg-
nes.
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Endelig skal bemærkes, at udover det rimelige i, at personer der har indbetalt for meget i skat 
ydes en vis godtgørelse, at det giver mulighed for at modregne eventuelle offentlige restancer 
hos personer der skal have overskydende skat udbetalt.  Således blev der i forbindelse med 
udbetalingen af overskydende skat i slutningen af august 2009 modregnet ca. 28 mio. kr. hos 
personer som skulle have overskydende skat tilbage, men som samtidig havde anden gæld til 
det offentlige.

Naalakkersuisut skal med disse bemærkninger indstille, at forslaget henvises til  Skatte- og 
Afgiftsudvalget forinden 2. behandlingen.
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